13<sup>189</sup>. «Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinet in septies septenis, qui fiunt quadraginta novem, uno addito, consummatur. Propter quod dictum est: "Studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis". Mali autem in binario numero ad schismata faciles, et quodammodo divisibles ostenduntur (Ephes. IV, 3)».

Q. 54<sup>190</sup>. = 15<sup>191</sup>. «Quod post septem dies, ex quo ingressus est Noe in arcum, factum est diluvium, quia in spem futurae quietis, quae septimo die significata est, baptizamus. Quod praeter arcum omnis caro quam terra sustentabat diluvio consumpta est, quia praeter Ecclesiae societatem, aqua baptismi, quamvis eadem sit, non solum non valet ad salutem, sed valet potius ad perniciem».

16<sup>192</sup>. «Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem praeceptis legis admittitur per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur. Decem quippe quater ducta quadraginta fiunt; sive ille reatus qui ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive qui ad noctes ex rerum adversitate contractus sit, sacramento baptismi coelestis abluitur».

En el punt següent podem observar com el text s'ajusta més al c. *Faust.* XII, 18<sup>193</sup>. Ja hem transcrit abans el que aporta el possible paral·lel de les *Quaestiones Orosii*, a la Q. 55<sup>194</sup>, citada.

---

184. PL 40, 749.

185. PL 83, 230A-B.

186. «In quinque per proph. Ita in plerisque MSS. et apud Eucher. In quinta apud August. et Bedam, et in Val. et Compl. GRIAL. [ed.]».

187. PL 83, 230B.

188. PL 83, 230C.

189. PL 83, 231D-232A.

190. PL 40, 749.

191. PL 83, 232A-B.

192. PL 83, 232B.

193. PL 42, 264.

194. Cf. més amunt, 28.

<sup>17</sup><sup>195</sup>. «Quod Noe quingentorum erat annorum, cum ei locutus est Dominus, ut arcam sibi faceret, et sexcentos habebat annos, cum in eam est ingressus; unde intelligitur per centum annos arca fabricata; quid aliud hic videntur centum anni significare, nisi aetas saeculi singulas? Unde ista sexta aetas, quae completis quingentis usque ad sexcentos significatur in manifestatione evangelica, Ecclesiam construit».<sup>196</sup>

També, a continuació, ISIDOR apareix més ajustat al *c. Faust. XII, 14*<sup>197</sup>. Observau, però, que l'ordre de l'exposició, establert per l'autor de les *Quaestiones Orosii*, Q. 52<sup>198</sup>, és el que segueix sant ISIDOR, amb la qual cosa se decanta del que llegien ambdós en sant AGUSTÍ. Aquest recull l'exhortació de 2Tm II, 21, que trobam també en sant ISIDOR:

18. «Et ideo qui sibi ad vitam consulit, sit velut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, et intret in fabricam sanctam, quia et secundus mensis anni sexcentesimi, quo intrat Noe in arcam, eamdem senariam aetatem significat; duo enim menses sexagenario numero concluduntur».

*Ibid.*, 20<sup>199</sup>. «Et quod vicesimus et septimus dies mensis commemoratur, ad ejusdem quadraturae significationem pertinet, quae jam in quadratis lignis exposita est; sed hic evidentius, quia nos ad omne opus bonum paratos, [2Tm 2, 21] id est, quadratos, quodammodo trinitas perficit, in memoria, qua Deum recolimus, in intelligentia, qua cognoscimus, in voluntate, qua diligimus».<sup>200</sup>

*Ibid.*, 21<sup>201</sup>. «Tria enim ter, et hoc ter, fiunt viginti et septem, qui est numeri ternarii quadratus. Quod septimo mense arca sedit, hoc est, requievit, ad illam septimam requiem significatio <sup>202</sup> recurrit, qua perfecti requiescunt. Ibi quoque illius quadraturae numerus iteratur».

El punt que segueix torna ser més prop de *c. Faust. XII, 20*, que de les *Quaestiones Orosii*, Q. 52<sup>203</sup>:

Q. 52 = *Ibid.*, 26<sup>204</sup>. «Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatante cadavere illectus, significat homines in immunditia cupiditatis teterrimos, et ob hoc ad ea quae foris sunt in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his, quos praeter arcam, id est, praeter Ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri».<sup>205</sup>

195. PL 83, 232B-C.

196. PL 83, 232D 17: «Quod Noe quingentor., c. 18. GRIAL. [ed.]».

197. PL 42, 262.

198. Cf. més amunt, 35.

199. PL 83, 232D.

200. «Et quod vicesimus et sept. Ex c. 19. GRIAL. Ibid. Quadratos. Et conquadros. Aug. GRIAL. [ed.]».

201. PL 83, 232D.

202. PL 83,233D 21: «Arca sedit. Ita Augustin. Resedit, Eucher., Val. Sedit, Ambros. GRIAL. Ibid. Qua perfecti requiescunt. Ibi quoque, etc. Eod. modo legendus et interpungendus hic Augustini locus, qui mendosus circumfertur, ex emendatione Lovaniensi. GRIAL. [ed.]».

203. Cf. més amunt, 35.

204. PL 83, 233C].

205. 26. «Quod post dies quadrag. Ex c. 20. GRIAL. [ed.]».

Les *Quaestiones Orosii* no recullen l'escena del colom amollat per Noè. Però sí que introduceix, sota l'influx del *c. Faust.* XII, 20<sup>206</sup>, la problemàtica dels batejats fora de l'Església catòlica, presència que recorre a l'obra de sant ISIDOR.<sup>207</sup> La semblança entre el text de sant ISIDOR i les nostres qüestions, en el punt següent, solament la podem extreure del fet que ambdós textos connecten els sis-cents anys de l'edat de Noè, amb els que tenia quan va entrar a l'arca. Perquè per construir-la n'emprà cent d'anys, car en tenia cinc-cents quan s'hi va posar. Aquesta llarga tasca significa la construcció de l'Església, amb la qual comença la sisena edat del món. Tota la combinació de números prové del *c. Faust.* XII, 18; ara bé, sant ISIDOR és més sobri que les *Quaestiones Orosii*, Q. 55<sup>208</sup>:

*Ibid.*, 29<sup>209</sup>. «Cur sexcentesimo primo anno vitae Noe, id est, peractis sexcentis annis aperitur arcae tectum? Finita quippe sexta aetate saeculi revelabitur absconditum sacramentum atque promissum».<sup>210</sup>

Retorna el text del *c. Faust.* XII, 21<sup>211</sup>, seguit igualment a la Q. 58, que diu:

Q. 58<sup>212</sup> = 31. «Cur de arca conjuncti exeunt, qui disjuncti intraverunt? Sic enim dictum erat quod intraverunt in arcam Noe, et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus. Cur seorsum viri, seorsum feminae commemoratae sunt? nisi quod in hoc tempore caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem? Postmodum autem exeunt Noe et uxor ejus, et uxores filiorum ejus».

32. «Hoc est, commemorantur conjuncti masculi et feminae, quia in fine saeculi, atque in resurrectione justorum, omnimoda et perfecta pace spiritui corpus adhaerebit, nulla mortalitatis indigentia, vel concupiscentia resistente».<sup>213</sup>

Segueix predominant el text de sant AGUSTÍ, que se copia quasi literalment, pres del *c. Faust.* XII, 23<sup>214</sup>. Amb tot, la darrera frase, negativa per als jueus, no pertany ni a sant AGUSTÍ ni a les *Quaestiones Orosii*:

Q. 60<sup>215</sup> = Caput VIII<sup>216</sup>. «De Noe et benedictionibus ejus, maximo minimoque collatis filiis. 1. Jam vero illud quod post diluvium de vinea quam plantavit, inebriatus est Noe, et nudatus in domo sua, cui non appareat Christi esse figuram? qui inebriatus est, dum passus est; nudatus est, dum crucifixus est; in domo sua, id est, in gente sua, et in domesticis sanguinis sui, utique Judaeis».<sup>217</sup>

206. PL 42, 264.

207. *Ibid.*, 27, PL 83, 233C-234A, i 28, PL 83, 234A: 28.

208. Cf. més amunt, 27-28.

209. PL 83, 234A.

210. PL 83, 234B-D 29. «Cur sexcentesimo. E c. 21. GRIAL. [ed.]».

211. PL 42, 265.

212. PL 40, 750.

213. PL 83, 234D 32. «Cur animalia, usque ad implendam terram, absunt a Val. et plerisque, sunt tamen apud Aug. GRIAL. Ibid. Cur animalia, etc. Desunt haec etiam in Editione Coloniensi 1530. AREV. [ed.]».

214. PL 42, 266.

215. PL 40, 750.

216. PL 83, 235A-B.

217. PL 83, 235D, «CAP. VIII. N. 1. Jam vero illud. Ex c. 23. GRIAL. [ed.]».

Passant al tema següent, vegeu que el text isidorià, després de ‚praeteritae’, omet ‚atquae transactae’, abans de ‚dominicae passionis’. En aquesta omissió coincideix amb les *Quaestiones Orosii*. Però les distàncies amb aquest escrit són paleses, per la qual cosa creiem que el bisbe hispalense tenia a l’abast els dos textos. A més, aquest doctor torna a afegir un qualificatiu que no existeix en els autors que segueix. Al nº. 6, referint-se al fill segon de Noè, el fa tipus del poble ‚impius’ dels jueus. La percepció que en el món hispanovisigòtic se tenia dels jueus era més negativa que la dels cristians del s. V<sup>218</sup>.